



ضرورت بی‌چون و چرای اندیشه‌ورزی

دکتر غلامحسین خدایی
مدیرمسئول



سرمقاله

در دنیای پیچیده و دایم در حال تغییر امروزی که بشر هر روز با چالش‌ها و فرصت‌های جدیدی روبرو می‌شود، اندیشه‌ورزی به یکی از بنیادی‌ترین مهارت‌های انسانی تبدیل شده است. اندیشه‌ورزی، هر نوع فعالیت فکری و عقلی است که درصدد حل یک مسأله یا وضعیت چالش برانگیز باشد یا بخواهد وضعیت موجود را به وضعیت روشن و مطلوبی برساند. این فرآیند، نه تنها به رشد فردی کمک می‌کند، بلکه به بهبود کیفیت زندگی اجتماعی نیز یاری می‌رساند.

عصر حاضر و دنیای دیجیتال، با امکانات و فرصت‌هایی که فراهم می‌کند، ما را با حجم زیادی از اطلاعات مواجه ساخته است. این اطلاعات، اگر بدرستی تحلیل و تفسیر نشود، می‌تواند منجر به سردرگمی و اشتباهات جبران‌ناپذیری شود. در چنین شرایطی، توانایی اندیشه‌ورزی به ما کمک می‌کند تا از میان انبوه اطلاعات، موارد معتبر و قابل اعتماد را تشخیص دهیم و تصمیمات بهتری بگیریم.

مولانا جلال‌الدین بلخی می‌گوید: «هر کسی از ظن خود شد یار من / از درون من نجست اسرار من». این سخن اهمیت اندیشه و تفکر درونی و شناخت عمیق را نشان می‌دهد.

اندیشه‌ورزی تنها به معنای فکر کردن به مسایل پیچیده و علمی نیست؛ بلکه در زندگی روزمره ما نیز کاربرد دارد. برای مثال، در مواجهه با مشکلات خانوادگی یا شغلی، اگر با دقت و آرامش به بررسی شرایط پردازیم و از زاویه‌های مختلف به موضوع نگاه کنیم، می‌توانیم راه‌حل‌های بهتری پیدا کنیم. همچنین، اندیشه‌ورزی به ما

کمک می‌کند تا از تجربیات گذشته درس بگیریم و از تکرار اشتباهات جلوگیری کنیم. یکی از روش‌های مؤثر در پرورش اندیشه‌ورزی، مطالعه و بررسی آثار علمی و ادبی است. کتاب‌ها و مقالات معتبر می‌توانند دیدگاه‌های جدیدی را به ما معرفی کنند و ما را به تأمل وادارند. علی (ع) می‌فرماید: «علم گنج بزرگی است که با خرج کردن تمام نمی‌شود.» (غرر الحکم و درر الکلم، ص ۶۶)

همچنین، شرکت در بحث‌ها و گفت‌وگوهای علمی و فلسفی با دیگران، می‌تواند به تعمیق و گسترش دانش و بینش ما کمک کند. در این راستا، نقش نشریات آموزشی بسیار پررنگ و مؤثر است. این نشریات با ارایه مطالب علمی و تحلیلی، بستری مناسب برای ترویج فرهنگ اندیشه‌ورزی در جامعه فراهم می‌کنند.

در نهایت، باید تأکید کرد که اندیشه‌ورزی یک فرآیند مستمر و بی‌پایان است. هر روز با مسایل و چالش‌های جدیدی مواجه می‌شویم که نیاز به تأمل و بررسی دارند. اگر بتوانیم این مهارت را در خود تقویت کنیم، نه تنها در زندگی شخصی موفق‌تر خواهیم بود، بلکه به جامعه‌ای بهتر و عادلانه‌تر نیز کمک خواهیم کرد. به فرموده امام صادق (ع) فردی نزد رسول خدا آمد و عرض کرد: «ای رسول خدا! توصیه و سفارشی به من کن.» حضرت رسول فرمودند: «به تو سفارش می‌کنم که هر گاه خواستی کاری انجام دهی درباره سرانجام آن تدبیر کن، اگر مایه رشد و هدایت بود انجام بده و اگر مایه گمراهی بود از آن بپرهیز.»

(الکافی، ج ۸، ص ۱۵۰)

در این نشریه آموزشی، تلاش ما بر این است که با ارایه مطالب علمی و اطلاعاتی به‌روز، خوانندگان را با جدیدترین تحولات و دانش‌های مرتبط آشنا کنیم. امیدواریم که با مطالعه مطالب این شماره، به شناخت بهتر و بیشتری از موضوعات مختلف علمی دست پیدا کرده و از دانسته‌هایمان برای بهبود زندگی شخصی و حرفه‌ای خود استفاده کنیم.